
 

 

                                            COPIA 
  

 DELIBERAZIONE  N.    19  
 
 
 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
Provincia di Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE                 

 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  PROVVISORIO DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2014/2016 - 
 
L’anno  duemilaquattordici addì  tredici del mese di  febbraio alle ore 18 e minuti 30 nella sala 
delle riunioni sono convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    LOVATI Gianluigi  Sindaco   X  
    ACHILLI Annalisa  Assessore   X  
    PADOAN Renato  Assessore   X  
    BARISON Antonio  Assessore Esterno   X  
    CEREDA Enrica  Assessore Esterno    X 
     

                                                                                                          
 TOTALE   4   1 

 
Assiste l’adunanza la Dott.ssa Francesca GIUNTINI, Segretario Comunale, la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor LOVATI Gianluigi, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

 

N. 19 DEL 13.02.2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PROVVISORIO DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2014/2016. 
 
Su proposta del Segretario Comunale, anche nella sua qualità di Responsabile della prevenzione 
della corruzione 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
-  il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 
2003, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 
gennaio 1999;  

- con la legge 190/2012, lo Stato italiano in primo luogo ha individuato l'Autorità nazionale 
anticorruzione e gli altri organi incaricati di svolgere, con modalità tali da assicurare azione 
coordinata, attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

-  l’Autorità nazionale anticorruzione è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita dall’articolo 13 del 
decreto legislativo 150/2009,  

-  all’attività di contrasto alla corruzione partecipa anche il Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri che, in coerenza con le linee di indirizzo adottate dal 
Comitato interministeriale istituito e disciplinato con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, predispone il Piano nazionale anticorruzione, anche al fine di assicurare 
l'attuazione coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione elaborate a livello nazionale e internazionale; 

 
RILEVATO CHE: 
� la legge 190/2012 rinvia a successive intese, assunte in sede di Conferenza unificata, la 

fissazione degli adempimenti e dei termini riservati agli enti locali per la stesura del Piano e il 
comma 60 dell’articolo 1 della legge 190/2012 recita: “entro centoventi giorni dalla data di 
entrata in vigore della presente legge, attraverso intese in sede di Conferenza unificata di cui 
all'articolo 8 comma 1 del decreto legislativo 281/1997, si definiscono gli adempimenti, con 
l'indicazione dei relativi termini, delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano 
e degli enti locali, nonché degli enti pubblici e dei soggetti di diritto privato sottoposti al loro 
controllo, volti alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni della presente legge, con 
particolare riguardo … alla definizione, da parte di ciascuna amministrazione, del piano 
triennale di prevenzione della corruzione, …omissis”; 

� in data 24 luglio 2013 in sede di conferenza Unificata è stata siglata l’Intesa Governo regioni 
Enti Locali per l’attuazione della legge n.190/2012 stabilendo adempimenti di competenza di 
regioni province e autonomie locali  con i relativi termini di attuazione e prevedendo con 
specifico riferimento al PTPC e al PTTI l’adozione entro il 31 gennaio 2014 e la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale e comunicazione del link al Dipartimento della funzione 
pubblica sezione anticorruzione; 

� La Civit – Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato  in via definitiva, con delibera 
n.72/2013, il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), predisposto dal Dipartimento della 
Funzione pubblica e condiviso in sede di Conferenza unificata nella seduta del 24.7.2013; 



 

 

� Il Piano permette di disporre di un quadro unitario di programmazione delle attività per 
prevenire e contrastare la corruzione nel settore pubblico e crea le premesse perché le 
amministrazioni possano redigere i loro piani triennali per la prevenzione della corruzione e, di 
conseguenza, predisporre gli strumenti previsti dalla legge 6.11.2012,  n.190,  a cominciare 
dall’individuazione di un responsabile anticorruzione, dalla prima approvazione del Piano e  
l’aggiornamento annuale dello stesso in quanto da considerarsi come un documento 
programmatico a scorrimento. 

 
RISCONTRATO, quindi, che a livello periferico, la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo 
politico l’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, su proposta del 
responsabile anticorruzione da aggiornare ogni anno entro il 31 gennaio e  trasmettere al 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Regione di appartenenza. 
 
VISTO che con atto di nomina del Sindaco Prot. n. 5263 del 11.12.2013  si è provveduto 
all’individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella 
persona del Segretario comunale; 
 
ESAMINATO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014 – 2016 elaborato dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e allegato al presente atto; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42, 48 del D.lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., in quanto atto di programmazione strettamente connesso e collegato al Piano 
triennale della trasparenza e integrità e “con la programmazione strategica e operativa 
dell'amministrazione, definita in via generale nel Piano della performance e negli analoghi 
strumenti di programmazione previsti negli enti locali “(art.10 D.lgs. n.33/2013); 
 
CONSIDERATO, inoltre, che, per effetto di quanto espressamente previsto dal Piano Nazionale 
Anticorruzione, il punto 8 dell’adottando Piano, stabilisce testualmente: “Il presente Piano è 
sottoposto a consultazione, sia nella fase di prima stesura, che nelle fasi di monitoraggio e 
aggiornamento, prevedendo il coinvolgimento dei cittadini e delle associazioni  e organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi presenti sul territorio o la cui attività interessi comunque l’ambito 
territoriale e la popolazione di questo Comune.  A tal fine, il Piano è reso disponibile sulla home 
page del sito internet del Comune, con evidenza in ordine alla possibilità, da parte di ciascun 
cittadino, di fornire osservazioni o contributi. L’esito delle consultazioni è pubblicato sul sito 
internet dell’amministrazione, con indicazione dei soggetti coinvolti, delle modalità di 
partecipazione e degli input generati da tale partecipazione. L’Amministrazione tiene debitamente 
conto dell’esito delle consultazioni effettuate in sede di elaborazione iniziale o di monitoraggio e 
valutazione del Piano, quale contributo per individuare le priorità d’azione o per prevedere ambiti 
ulteriori di intervento.”; 
 
RITENUTO, quindi, per tutto quanto detto, di adottare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2014-2016 del Comune di Borgolavezzaro come risultante dall’allegato alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale e nel quale, al punto 1, sono indicati i 
principi che ne ispirano senso e motivazioni, da intendersi qui integralmente richiamati; 
 
DATO ATTO che il suddetto Piano sarà approvato definitivamente, una volta concluso il predetto 
percorso di partecipazione; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario comunale in qualità di Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 



 

 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area finanziaria attestante la regolarità contabile 
in ordine agli effetti indiretti sulla contabilità pubblica del presente provvedimento, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi in forma palese dagli assessori presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI ADOTTARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016 del Comune di 

Borgolavezzaro che si compone dei seguenti allegati, costituendone parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016 
Allegato 1 Aree a rischio 
Allegato 2 processi e procedimenti riconducibili alle aree a rischio 
Allegato 3a – 3b Mappe dei procedimenti relativi all’area di acquisizione e progressione del 
personale 
Allegato 4a - 4b Mappe dei procedimenti relativi all’Area affidamento dei lavori , servizi e 
forniture  
Allegato 5 Mappe dei procedimenti relativi all’Area dei provvedimenti ampliativi della sfera 
giuridica dei destinatari privi di effetto economico diretto ed immediato per il destinatario – 
Autorizzazioni e concessioni – 
Allegato 6 Mappe dei procedimenti relativi all’Area dei provvedimenti ampliativi della sfera 
giuridica dei destinatari con effetto economico diretto e immediato per il destinatario – 
Concessione ed erogazione sovvenzioni e contributi 
Allegato 7 trasparenza – elenco obblighi pubblicazioni e relativi responsabili  
 

2. DI DARE ATTO che il Programma Triennale per la Trasparenza e Integrità, integra e 
completa, ai sensi dell’art.10, comma 2 del D.lgs, n.33/2013, il Piano di cui al punto 1 ed è 
in esso contenuto. 
 

3. DI FARE riserva di approvare definitivamente il Piano di cui al punto 1, una volta concluso 
il percorso di partecipazione indicato in narrativa. 
 

4. DI DARE mandato al Segretario Comunale di provvedere, conseguentemente, 
all’attivazione del predetto percorso di partecipazione, nonché alla pubblicazione e 
trasmissione del Piano ai soggetti e secondo le modalità previste dalla normativa. 
 

5. DI DICHIARARE con separata votazione unanime la deliberazione testé adottata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to LOVATI Gianluigi f.to Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art. 125, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi    6/03/2014                   giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consiliari. 

 

           

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

N.                 Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è pubblicata il giorno  6/03/2014                      all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi 

 

Borgolavezzaro lì  6/03/2014 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Atto divenuto esecutivo in data ____________________ 

 

�  Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Borgolavezzaro lì  

 

     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad  uso amministrativo 

 
Borgolavezzaro lì  6/03/2014 

 

     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


